2
3

              5-103-2108/2025
86MS0048-01-2025-000188-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

        город Нижневартовск

                                        29 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры, Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Адыл Уулу Алимжон, *** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт иностранного гражданина ***,
УСТАНОВИЛ:

Адыл У.А. 29.12.2024 года в 17 час. 06 мин. в районе д. 22 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска управлял автомобилем марки «HYUNDAI GETZ», государственный регистрационный номер ***, не зарегистрированным в установленный срок в органах ГИБДД, чем нарушил п. 1 ОПД Правил дорожного движения, повторно.

Адыл У.А. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав Адыл У.А., исследовал следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 664563 от 29.12.2024 года. При составлении протокола Адыл У.А. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, что зафиксировано на видео записи;
копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810086230001797092 от 26.11.2024 года о привлечении Адыл У.А. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП;
        список нарушений;

        приходит к следующему.

Часть 1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, повторно.

На основании п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает - лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, по истечении которого лицо считается не подвергавшимся административному наказанию, составляет один год со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, он истекает в 24:00 последних суток этого года и не требует процессуального оформления.

        Санкция части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трёх месяцев.

         Санкция части 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до восьмисот рублей.

         Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Адыл У.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП доказана материалами дела.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и приходит к выводу, что наказание Адыл У.А. необходимо назначить в виде административного штрафа.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа.

         Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Адыл Уулу Алимжон признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) счет получателя 03100643000000018700, кор/счет 40102810245370000007; ИНН 8601010390; КПП 860101001 в ГРКЦ г. Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 18811601123010001140. Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск. УИН 18810486240480030553.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Н.В. Щетникова